
ČESKÁ REPUBLIKA V ČERPÁNÍ 
FONDŮ EU NA ŠPICI! 

*Finální údaj bude upřesněn po uzavírání účtů a na základě případných korekcí ze strany Evropské komise.

Zdroj dat: MS2014+, ŘO ke dni 30. 4. 2024

Programové období 2014–2020 míří do finiše – dočerpáme!  

Ke konci dubna 2024 bylo českým příjemcům vyplaceno přes 674 miliard korun, lze tedy aktuálně 
očekávat dočerpání 100 % finančních prostředků vyčleněných pro programové období 2014–2020.*  

Tento úspěch vypovídá především o vysoké schopnosti českých příjemců efektivně vynaložit prostředky 
na projekty prospěšné pro občany. Neméně důležitá je také rychlá a precizní administrace kroků 
spojených s přípravou žádostí o platbu, a to jak na straně příjemců, tak na straně poskytovatelů dotací. 

Majoritní část, konkrétně 34,1 % prostředků, byla čerpána ze strany organizačních složek státu, 
dalších 28,9 % obcemi a kraji a 22,4 % firmami a obchodními společnostmi. 7,4 % všech 
prostředků pak využily školy a výzkumné instituce, dalších 6 % spolky, církve a nadace a 1,1 % 
bylo čerpáno ze strany družstev a SVJ.

Díky efektivnímu čerpání dochází po celé republice  
k realizaci smysluplných projektů.  
Ty mají pozitivní vliv na růst regionů v Česku.  

Tento výsledek je vynikající také v porovnání s minulým obdobím  
2007–2013, kdy Česká republika využila 96,4 % vyjednaných  
prostředků, konkrétně se jednalo o 24,8 miliard EUR.  

  
Co bude dál? 

Příjemci podpory museli své projekty dokončit do konce prosince 2023, v průběhu ledna a února 
pak vykázali poslední žádosti o proplacení u poskytovatelů dotací. Dalším milníkem bude zaslání 
žádostí o platbu Evropské komisi a proplacení prostředků do českého státního rozpočtu s finálním 
termínem 31. 7. 2024.  

100 % 

12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023

93 mld. Kč 185 mld. Kč
279 mld. Kč

386 mld. Kč
481 mld. Kč 562 mld. Kč 640 mld. Kč 674 mld. Kč

4/2024

V posledních letech se Česká republika 
řadí ke špičce v čerpání evropských fondů, 
které dlouhodobě pomáhají snižovat rozdíly 
napříč regiony i celou Evropskou unií. Velký 
úspěch aktuálně zaznamenáváme v dočerpání 
všech prostředků minulého období 2014–2020, 
stejně dobře se ale daří i start toho nového.

využitých prostředků 
PO 2014–2020

Evropský fond  
pro regionální 
rozvoj (EFRR)

Fond  
soudržnosti  
(FS)

Evropský  
sociální fond 
(ESF)

Evropský zemědělský 
fond pro rozvoj  
venkova (EZFRV)

Evropský námořní, 
rybářský a akvakulturní 
fond (ENRAF)

100 % 

100 % 

100 % 

100 % 

98 % 
vyčerpáno

vyčerpáno

vyčerpáno

vyčerpáno

vyčerpáno

PROPLACENÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY Z FONDŮ EU

100 %

96,4 %

 PO 2014–2020

PO 2007–2013

SROVNÁNÍ ÚSPĚŠNOSTI ČERPÁNÍ
V PROGRAMOVÝCH OBDOBÍCH



Modernější  
a pohodlnější
cestování
Šumperské autobusové nádraží  
má nově zrekonstruovaný terminál,  
modernizovaný přednádražní prostor, 
informační systém a mobiliář.

Nové výstavní
prostory muzea  
Hospodářský dvůr v Rymicích
se po zásadní rekonstrukci
stal domovem pro depozitáře
sbírkových předmětů
a expozici Muzea 
Kroměřížska.

Bezpečnější a rychlejší cesty
Na nových úsecích 
velkokapacitních silnic 
a modernizované 
železniční síti obyvatelé 
ČR cestují bezpečněji 
a rychleji, dojezdové  
časy se zkracují.

S pomocí fondů EU se podařilo: 

o zrekonstruovat nebo vystavět 
5 710 km silnic a dálnic 

o zrekonstruovat nebo vystavět  
1 090 km železničních tratí

o postavit nebo zmodernizovat  
248 terminálů  

o obyvatelům 25 % obcí ČR uspořit 
v průměru 4,3 minuty na dojezdovém 
čase do jejich krajského města

Čistší vzduch, úspora energií
Znečištění ovzduší škodlivinami 
z průmyslu i lokálních zdrojů tepla 
výrazně pokleslo, čištění odpadních 
vod je účinnější, nově postavené 
a rekonstruované budovy jsou 
energeticky efektivnější.

S pomocí fondů EU se podařilo: 

o modernizovat nebo nově postavit 721 čistíren 
odpadních vod

o podpořit 6 089 projektů energeticky efektivní výstavby
o snížit počet obyvatel ČR zasažených překročeným 

limitem imisí PM2,5 v ovzduší na současných 1,4 %

Zavádění inovací a podpora podnikání
Fondy EU podporují aplikované výsledky 
vědy a výzkumu a posilují spolupráci 
mezi výzkumnými organizacemi 
a aplikační sférou v konkrétních 
projektech. Pomáhají firmám rozjíždět 
podnikání a zavádět inovace.

S pomocí fondů EU se podařilo: 

o zveřejnit 48 972 odborných publikací a výsledků 
výzkumu

o 663 firmám rozjet podnikání 

o vytvořit nebo inovovat 19 412 produktů

Evropské fondy nám od roku 2004 zlepšily život v celé řadě důležitých oblastí. 
Kde nejvíce České republice pomohly? 

PŘED & PO
úspěšné realizace  
Prohlédněte si ukázky z více než 150 000 
projektů realizovaných s pomocí fondů EU. 
Vybrané příklady byly podpořeny z Integrovaného 
regionálního operačního programu, který je co do 
celkové finanční alokace největším programem 
spravovaným Ministerstvem pro místní rozvoj.

Evropské peníze pomáhají všude, kam se podíváme.
Rozhlédněte se kolem sebe:



Moderní vybavení 
pro žáky 
ZŠ Nuselská v Havlíčkově Brodě 
získala nové moderně vybavené 
laboratoře a specializované 
učebny, pro praktickou výuku 
také skleník, střešní zahradu či 
observatoř pro sledování oblohy.

Kvalitnější 
psychiatrická 
péče v Ostravě 
Výstavbou nového pavilonu 
psychiatrické péče ve FN Ostrava 
se výrazně rozšířilo spektrum 
služeb pro zdejší dětské i dospělé 
pacienty, počet lůžek se téměř 
ztrojnásobil. 

Kvalitnější vzdělání pro všechny
Investice do vzdělání a zajištění rovných 
příležitostí pro všechny studenty bez 
ohledu na jejich individuální potřeby 
či znevýhodnění. Zlepšuje se kvalita 
pedagogických pracovníků, školního řízení 
a celkového fungování vzdělávacího systému. 

S pomocí fondů EU se podařilo: 

o podpořit 12 185 MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ

o umožnit 4 840 studentům se specifickými potřebami 
využívat poradenské a asistenční služby

o podpořit 313 226 mimoškolních aktivit jako  
čtenářské kluby či doučování

Dostupnější a modernější Integrovaný 
záchranný systém a zdravotní péče

Integrovaný záchranný systém v ČR 
je modernější, rychlejší a jeho služby 
jsou dostupnější pro všechny. Také  
vznikly nové segmenty zdravotní 
péče jako mobilní paliativa nebo 
deinstitucionalizovaná psychiatrická péče.

S pomocí fondů EU se podařilo: 

o nakoupit 2 126 kusů nové techniky pro složky IZS 
o zmodernizovat nebo nově vybudovat  

675 pracovišť složek IZS

o podpořit 142 pracovišť zdravotní péče

o zřídit 30 nových Center  
duševního zdraví 

Inovace v sociálním 
začleňování a zaměstnanosti

Investice do sociálního 
začleňování a podpory 
zaměstnanosti přináší 
reálné změny a posilují 
sociální soudržnost 
v naší společnosti. Jsou 
pilotována nová řešení 
sociálního začleňování 
a podpory zaměstnanosti 
a zkvalitňována práce 
s osobami z cílových 
skupin. 

S pomocí fondů EU se podařilo: 

o vytvořit 6 146 pracovních míst 
pro znevýhodněné osoby, jako 
jsou postižení či dlouhodobě 
nezaměstnaní

o podpořit nebo nově vytvořit 113 
komunitních center zajišťujících 
sociální a další služby

o pomoci 83 081 rodičům pracovat 
díky novým školkám a dalším 
zařízením pro péči o předškoláky

Data aktualizována k 30. dubnu 2024.

Chcete se dozvědět více o projektech podpořených evropskými fondy? 
Inspirujte se: mapaprojektu.cz



Budoucnost po roce 2027? 

Politika soudržnosti hraje mezi ostatními evropskými nástroji zásadní roli pro udržitelný 
rozvoj regionů, je významným nástrojem veřejných investic, podporuje fungování jednotného 
trhu a růst konkurenceschopnosti EU. Její zachování po roce 2027 je pro Českou republiku 
jednoznačnou prioritou.

K dispozici máme v současnosti největší objem podpory, to ale změní další programové 
období, ve kterém prostředků výrazně ubude. Výzvou je proto nyní najít recept k nutné 
proměně způsobu využívání evropských fondů. 

Jednou z takových cest bude zaměření na finanční nástroje jako návratné formy podpory. 
ČR bude dále prosazovat nastavení stabilních a jednoduchých pravidel, co největší míru 
flexibility ve sladění národních a unijních priorit a zachování podpory pro všechny regiony.

My jsme Evropa   
moderní, stabilní, férová 
Od  začátku čerpání fondů EU je ČR tzv. čistým příjemcem.  
To znamená, že z evropské kasy více získává, než do ní odvádí. 

ČR získala od května 2004 do prosince 2023 z rozpočtu EU celkem 
1,94 bilionu Kč. Odvedla do něj přitom 876,6 miliard Kč. Celkově tak 
čistý příjem ČR od vstupu do EU dosáhl 1,06 bilionu Kč.*

příjmy z EU platby do EU
0

500

1000

1500

2000

876,6  
mld. Kč

1 940 
mld. Kč 1060 

mld. Kč

* při započítání příjmů z NGEU  
(Nástroj EU na podporu oživení) 1,14 bilionu Kč

Úspěšný start Česka v období 2021–2027 

Nové období začalo ještě lépe. Česká republika doposud proplatila příjemcům téměř dvakrát více 
finančních prostředků, než tomu bylo v předchozím programovém období 2014–2020. Ke konci 
dubna 2024 to bylo téměř 9 % celkové alokace. Velký počet podaných projektů i nastartovaný 
proces proplácení jsou důkazem, že jsme se již naučili využívat evropské fondy naplno. Neméně 
důležité je však sledování výsledků a dlouhodobých dopadů, které investice přináší.

Přínosy fondů EU v číslech
Co všechno bylo v Česku podpořeno a v jakých oblastech můžeme prokazatelně sledovat 
pozitivní dopady evropských dotací? Nové evaluace poskytují konkrétní odpovědi:

Shrnutí evaluací

1. května 2024 jsme oslavili 
20 let členství České republiky
v Evropské unii

Jedním z hlavních cílů Evropské unie je zvyšování životní úrovně prostřednictvím politiky 
soudržnosti. Ta se snaží vyrovnávat rozdíly mezi regiony za podpory fondů EU.


